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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. 56 Prot Tirang, méo? (¥ 2 /2015
+

REKOMANDIM

Nr. 09 date b/ A 2015

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e
t& Dhénave Personale”, | ndryshuar né ngarkim t€ kontrolluesit, Televizioni Top-Channel.

KONSTATOV A:

Prangé Zyrés s& Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtien e té Dhénave
Personale, n€ dat€ 26.01.2015 éshté paragitur ankesa e shtetasit, subjekt i t€ dhénave
personale z. . Ky shtetas 1 gshté drejtuar zyrés s& Komisionerit me ankesé ku
pretendon se, déshmia dhe identiteti 1 4 u publikuan né edicionin géndror t&€ lajmeve té
televizionit Top Channel, né cilésing e déshmitarit okular t& ngjarjes s ndodhur, mé daté

né Tirang, ng . Shtetasi kérkon gjithashtu, té higet videoja e
publikuar n€ fagen e intermetit € televizionit  Top-Channel, me link:
https:www voutube.com/watch?v= ku zbulohet identiteti i tij.

Zyra ¢ Komisionerit me gé€llim zgjidhjen e drejt€ dhe té ploté té c¢éshtjes i éshté drejtuar
kontrolluesit, televizioni Top-Channel me shkresén Nr. 56/3 Prot, daté 29.01.2015, népérmjet
s€ c1lés u kérkua informacion lidhur me veprimet e ndérmarra nga kontrolluesi, té cilat ¢uan
né bérjen publike 1€ identitetit t& déshmitarit, né cilésiné e ankuesit prangé Zyrés sé
Komisionerit. Kontrolluesi ka kthyer pérgjigje me shkresén Nr. 106/1 Prot, daté 16.02.2015,
me 1€ cilén ka paragitur sgarimet pérkatése né lidhje me rastin.

Komisioneri pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtien ¢ 8 Dhénave Personale, vleréson
bashké&punimin e kontrolluesit né kuadrin ¢ dhénies s€ informacionit né lidhje me rrethanat e
rastit konkret dhe pasi shgyrtoi parashtrimet e paragitura népérmjet shkresés sé sipércituar
dhe pas verifikimeve t&€ métejshme vlereson se, né rastin konkret nuk éshté béré balancimi i
duhur midis bérjes publik t€ lajmit né kuadér t€ interesit publik dhe t€ drejtés pér mbrojtjen e
& dhénave personale dhe privatésing e subjektt 1€ te dhénave.

Né referencé té neneve 2 dhe 8 té Konventés Evropiane pér té Drejtat ¢ Njeriut, detyrimi pér
t'u paragitur si déshmitar, éshté veprim qé duhet t€ balancohet me t&€ drejtén e jetés private té
déshmitarit dhe té familjes.

Ushtrimi i s& drejtés s& lirisé s& shprehjes nuk &shté 1 pakufizuar sepse kérkohet 18 béhet
brenda kontureve t& kérkesave & parashikuara né nenet 15, 17, 36, 41 (& Kushtetutés sé
Republikés s& Shqipérisé pasi t& drejtat themelore t€ njeriut jang té padhunueshme dhe
géndrojné né themel t& t& gjithe rendit juridik dhe ato mund t& kufizohen vetém me lig).
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E drejta q& rregullon fushén e privat@sisé lidhur me kéé ¢éshye Eshié lign nr. 9887, daté
10.03.2008, “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, 1 ndryshuar s1 dhe Udhézimi nr. 9, daté
15.09.2009, “Pér rregullat themelore né lidhje me mbrojtjen e & dhénave personale né
median e shkruar, vizive dhe audiovizive™.

N¢ kéndvéshtrim dhe respektim t& kétij kuadri ligjor kushdo gé pérpunon t€ dhéna personale.
do t& ndeshel né radhé 1€ paré me (€ drejién e subjektit 1€ kétyre 1€ dh&nave personale. Ruajtja
¢ konlidencialitetit si nj€ e drejt€ themelore e individit pér mbrojtjen e t€ dhénave 1€ ti], nuk
duhet t€ dalé si nj& pengesé ndaj 1€ drejids s¢ lirisé s& shprehjes sé€ medias, por kjo nuk ka t&
bé&jé me mospasjen e t€ drejtés s€ individit pér 1& mbrojtur & dhénal e 4ij personale.

Media dhe 1€ gjithé kontrolluesit duhet (& respeklojné nenin 2, parimin e pérgjithshém
“Pérpunimi 1 ligishém i 1€ dhénave personale béhet duke respektuar dhe gavantuar (€ drejtat
che lirité themelore (¢ njeviut dhe, né veganii, (¢ drejlén e ruajijes sé jetés private, ™ 1€ light
nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale™, i ndryshuar,

Né nenin 5 té ligjit parashikohet, Mbrojtja e t& dhénave personale bazohet: a) né pérpunimin
né ményré (€ drejié dhe 18 ligishme: b) né grumbullimin pér géllime specifike, té pércaktuara
garté, ¢ legfitime dhe né pérpunimin né pérputhje me kéto géllime, c) né mjafiueshmériné e 1é
dhénave, 1é cilai duhet té lidhen me géllimin e pérpunimil dhe 1& mos e tejkalojné kéte
géllim;,..

NE respektim t€ nenit 6, t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojijen e t& Dhénave
Personale™, 1 ndryshuar, pér sa 1 pérket kritereve ligjore pér pérpunimin e t& dh&nave
personale duhet verifikuar nése ato jané pérmbushur, si¢ parashikohet né€ gérmat a) nése
subjekii i 1¢ dhénave personale ka dhéné pélgimin, ¢) pér pérmbushien ¢ njé detyrimi ligior 1é
kontrolluesit, o) pér kryerjen e njé detyre ligjore me inferes publik ose ushirimin e njé
kompetence té kontrolluesit ose (1€ njé pale & treté, 5¢é cilés [ fané pérhapur té dhénat dhe né
pikén dh) nése éshté thelbésore pér mbrojtien e té drejtave dhe interesave legjitime 1é
kontrolluesit, marrésit apo personave 1€ {jeré (€ inferesuar,

Parimet ¢ mésipérme kané t&8 b&jné me alé, g¢ kontrolluesit nuk dubet t&¢ mbledhin dhe
pérpunojné té dhéna personale kur pérpunimi i tyre nuk lejohet me lig), si dhe pér géllime t&
tjera nga ato pé&r 1€ cilat i kan& mbledhur, N& rastin konkret, Televizioni Top-Channel ng
kéndvéshtrim t€ kétyre parimeve lidhur me publikimin e t€ dhénave identifikuese qé kané té
bé&jngé me déshmilarin rezulton 1€ jeté né tejkalim 1€ g€llimit t& pérpunimit dhe bérjes publike
& lagmit n€ kuadér € mteresit publik. Interesi publik né rastin konkret, né momentin ¢
publikimit, ka t&¢ bé&é me identitetin ¢ personave t& akuzuar dhe nén hetim dhe jo me
déshmitarin. NE bérjen publike t& lajmit nuk &shté realizuar njé seleksionim i informacionit
me géllim gé t& respektohet privatésia ¢ personave t& pérfshiré né ngjarje, publikimi i t&
dhénave identifikuese t& t& ciléve nuk ka lidhje me thelbin e lajmit dhe nxjerré informacione
1é cilatl nuk ndikoné né€ thelbin e asaj g€ duhet t€ arrihet nga publikima 1 1.

Gjithashtu, né kéndvéshtrim t€ mbrojtjes s t€ dh&nave personale dhe kuadrit nénligjor
rregullues, Udhézimit nr. 9, daté 15.09.2009 t€ Komisionerit “Pér rregullat themelore né
lidhje me mbrojtien ¢ t& dhénave personale n€ median e shkruar, vizive dhe audiovizive™,
kreu 111, pika 6 “Mbrojtja né procedimet penale”, parashikon se " Nuk duhet zhuluar identiteti
i déshmitaréve, me pérjashiim 1é vastit kur kéta persona kané dhéné mé paré miratimin e tyre,
kur identifikimi i déshmitaréve éshté né inferesin e publikut, ose déshmia ka gené béré

(¢ vijé si pasojé vénia né rrezik e jetés ose e sigurisé sé (. Duhen respekiuar masal e
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parashikuara nga programel e mbrojijes pér déshmitarés, sidomos ne progcedimet penale gé
kané lidhje me krimin e organizuar ose me vepra penale me karakter ndérfamiljar”.

Zyra e Komisionerit pér t€¢ Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale
rikujton se, e drejta e ligjshme pér té raportuar fakte me réndési publike duhet & shogérohet
gjithmong& nga kujdesi i duhur mbi publikimin e fakteve dhe informacioneve g& mund t&
réndojné dhe démtojné subjektet e pérfshira né kéto ngjarje. Kuptimi i interesit publik dhe
rrethanat g€ pércaktojné interesin publik sipas pércaktimeve té kreut 1X 18 udh&zimit t&
sipéreituar duhet t& mbahen parasysh né gjetjen e balancés sé& duhur dhe sasis¢ dhe kategorisé
s¢ informacionit qé duhet publikuar. Edhe né prezencén ¢ njé fakti né interes publik
publikimi 1 t€ dhénave personale duhet t& respektojé parametrat e thelbit (& informacionit.

Sa mé sipér,
Nég zbatim (€ neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e ¢
Dhénave Personale”, 1ndryshuar.

BEKOMANDOJ:

1. T& merren masat e duhura teknike dhe organizative nga kontrolluesi, Televizioni Top-
Channel pér t& béré 1€ mundur mosidentifikimin e z. né videon e publikuar
né fagen e internetit t& kontrolluesit né link-un:
https:/Swww, voutube.com/watch?v=

2. T& merren masat ¢ duhura dhe 1& tregohet kujdes né vijemési g&, né raste t& tilla publikimi
1 laymit, né kuadér t¢ lirisé s€ & shprehurit dhe interesit publik, & balancohet dhe t& mos
anashkalo] respektimin e t& drejtés p&r mbrojtjen ¢ t& dhénave personale dhe jetén private
te subjekteve t€ € dhénave personale.

3. NE& zbatim t€ nenit 32/1 t& ligjit nr. 9887, dat& 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale™, i ndryshuar, me plotésimin e detyrimit sipas pikés 1, t€ njoftohet me shkrim
prané Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ t€ Dhénave Personale.

4. Ng rast mospérmbushje t€ kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2
t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale” i ndryshuar,
sipas t€ cilit... “Komisioneri né rast shkeljesh serioze & pérséritura ose té géllimshme té
ligiit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastet e pérséritura 1é
rekomandimeve (€ 1ij, vepron sipas nenit 39 1é kétij ligfi dhe e denoncon publikisht ose e
raporton ¢éshijen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave”.
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